patre, et ueni in mundum". Duobus itaque modis unigenitus filius dei super omnia esse credendus est : primo, quia super omnem humanitatem [0328D] exaltatur, qui de ipsa, priusquam peccaret, uenit ; secundo, quod iuxta altitudinem diuinitatis, in qua patri aequalis est, omnem superat creaturam.

Et quod uidit et audiuit, hoc testatur. Quid est quod filius dei uidit? Non aliud, nisi cognouit se in patre et aequalitatem ipsius esse. *Et audiuit.* Quid audiuit? Audiuit a patre : „Ego hodie genui te". Vidit igitur se ipsum secundum suam diuinitatem in suo patre ; et audiuit a suo patre quod ipse eum genuerit aequalem sibi. *Hoc testatur.* Quid testatur? Quod filius dei sit. Et ubi testatur? Redige ad superiora, ubi ipse de seipso ait : „Non enim misit deus filium suum [0329A] in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur. Qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii dei". Hoc itaque est quod uidit filius dei, et de se ipso testatur.

Et testimonium eius nemo accipit. Si testimonium eius nemo accipit, quare uenit, et quid utilitatis mundo contulit? Iohannes praecursor, plenus gratia diuinae prophetiae, prouidit eos qui in christum credituri sunt, testimonium illius accipientes, et eos qui in eum non sunt credituri, testimonium illius respuentes. De his qui

am venit în lume". (*In.* 16,28) Și astfel, trebuie crezut că Fiul Unul-Născut al lui Dumnezeu este mai presus de toți în două moduri: mai întâi, pentru că este înălțat deasupra întregii umanități cel care a venit din ea, dar din aceea de dinainte de păcat; apoi, pentru că prin măreția dumnezeirii prin care îi este egal Tatălui, întrece întreaga creație.

Și ceea ce a văzut și a auzit, aceea mărturisește. Ce a văzut Fiul lui Dumnezeu? Nu altceva decât că s-a cunoscut pe sine în Tatăl și că este egal lui. *Și a auzit.* Ce a auzit? A auzit de la Tatăl: „Eu, astăzi, te-am născut”. (*Ps.* 2,7; *Fp.* 13,33; *Evr.* 1,5; 5,5) S-a văzut astfel pe sine însuși potrivit dumnezeirii lui în Tatăl său; și a auzit de la Tatăl că acesta l-a născut egal sieși. *Aceea mărturisește.* Ce mărturisește? Că este Fiul lui Dumnezeu. Și unde mărturisește? Privește la cele de mai sus, acolo unde el spune despre sine însuși: „Căci n-a trimis Dumnezeu pe Fiul său în lume ca să judece lumea, ci ca să mîntuiască lumea prin el. Cine crede în el nu este judecat. Dar cine nu crede, a fost deja judecat, pentru că nu crede în numele Fiului Unul-Născut al lui Dumnezeu”. (*In.* 3,17-18) Și astfel, aceasta este ceea ce a văzut Fiul lui Dumnezeu și ceea ce mărturisește despre sine însuși.

Și nimeni nu primește mărturia lui. Dacă nimeni nu primește mărturia lui, pentru ce a venit, și ce folos a adus lumii? Ioan înaintemergătorul, plin de harul profeției divine, a văzut dinainte pe cei care vor crede în Christos, primind mărturia lui, și pe cei ce nu vor crede în el, respingîndu-i mărturia. Dintre cei care nu cred și

non credunt neque credituri, sed a seipsis <ad> interitum praeparati, nemo accepit testimonium filii dei. De his autem, qui credunt et credituri sunt, nemo est qui testimonium eius non accipiat [0329B] ac, per hoc, qui saluus non sit. Ideoque sequitur: *Qui accipit eius testimonium, signavit quia deus uerax est.* Et quid est „signavit“? Hoc est: in corde suo firmavit, et quasi sigillo incommutabili perfectae fidei conclusit *quia deus uerax est.* Quod facilius intelligitur, si grecus sermo legatur: *Quia deus uerus est,* ut sit sensus: Qui accipit testimonium filii dei de seipso, quod filius dei sit et quod pro salute mundi pater suus eum misserit, ille firmiter credit quia deus uerus est, qui de seipso, quod uerus deus sit, ueri dei filius, testimonium perhibuit.

XII [In. 3,34-36]

Quem enim misit deus, uerba dei loquitur. Hoc de filio dei loquitur solummodo qui, quoniam a deo patre missus est, uerba dei loquitur. Nunquid et prophetae ab eo missi sunt? Nunquid et apostoli ab eo [0329C] missi sunt et uerba dei locuti sunt? Quid ergo de solo christo dictum est: *Quem misit deus, uerba dei loquitur?* Videtur

nu vor crede, ci se pregătesc singuri pentru moarte, nimeni nu a primit mărturia Fiului lui Dumnezeu⁷². Dar dintre cei care cred și vor crede, nu există nici unul care să nu primească mărturia lui și, prin acesta, care să nu fie mîntuit. Și de aceea urmează : *Cel ce primește mărturia lui, pecetluiește că este cu adevărat Dumnezeu*. Și ce înseamnă „pecetluiește”? Tocmai aceasta : <și> întărește în inima sa și conchide ca și cu o pecete de neclintit a credinței desăvîrșite *că este cu adevărat Dumnezeu*⁷³. Acest fapt e mai ușor de înțeles dacă se citește textul grec : *Că este Dumnezeu adevărat*⁷⁴, însemnînd : cel ce primește mărturia despre sine a Fiului lui Dumnezeu, <cum> că este Fiul lui Dumnezeu și că Tatăl îl va fi trimis pentru mîntuirea lumii, acela crede mai ferm că cel care a mărturisit despre sine că este Dumnezeu adevărat, Fiu al lui Dumnezeu cel adevărat, este Dumnezeu adevărat.

XII [In. 3,34-36]

*Cel pe care l-a trimis Dumnezeu rostește cuvintele lui Dumnezeu*⁷⁵. <Ioan> spune aceasta numai despre Fiul lui Dumnezeu, care, fiindcă a fost trimis de Dumnezeu Tatăl, rostește cuvintele lui Dumnezeu. Dar oare nu au fost trimiși de el și profeții? Oare nu au fost trimiși de el și apostolii și <oare> nu au rostit cuvintele lui Dumnezeu? Prin urmare, de ce numai despre Christos s-a spus : *Cel pe care l-a trimis Dumnezeu rostește cuvintele lui*